
Sapienza Università di Roma 

Area Affari Istituzionali 
Settore Affari Generali 
Tel. 0649910618 

IL RETTORE  

VISTA la legge n. 240/2010; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 
29.10.2012 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.R. 4130 del 30.12.2019 con cui è stato emanato il Regolamento per 
le elezioni dei rappresentanti degli studenti e delle studentesse nel 
Consiglio di Amministrazione, nel Senato Accademico e nel Comitato 
per lo sviluppo dello sport universitario di Ateneo, nonché nelle 
Assemblee di Facoltà; 

VISTO il D.R. n. 4131 del 30.12.2019 con cui sono state indette le elezioni per 
il rinnovo delle rappresentanze studentesche negli Organi Collegiali e 
nelle Assemblee di Facoltà dell’Università previste nel periodo 31 marzo 
/ 3 aprile 2020; 

VISTO il D.R. n. 759 del 28.02.2020 con cui sono state indette le consultazioni 
per l'individuazione di un rappresentante degli assegnisti e dei 
dottorandi di ricerca nel Senato Accademico per il biennio 2020/2022 nel 
periodo 31 marzo / 3 aprile 2020; 

CONSIDERATO  che, in conseguenza della dichiarazione, da parte dell'Organizzazione 
mondiale della Sanità, dell’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale a causa del Coronavirus (COVID-19), il Governo ha 
emanato diversi e reiterati provvedimenti urgenti, con i quali si è 
disposto, tra l’altro, la “sospensione dei servizi educativi dell'infanzia e 
delle  scuole di ogni ordine e  grado,  nonché della  frequenza  delle 
attività scolastiche e di formazione superiore, compresa quella 
universitaria, salvo le attività formative svolte a distanza”; 

VISTO il D.R. n. 949 del 20.03.2020 con cui sono stati sospesi i procedimenti 
elettorali di cui ai punti precedenti, in attesa di ulteriori e più esaustive 
indicazioni e/o provvedimenti da parte del Governo; 

VISTO l’art. 7 del D.L. 22 del 8.4.2020 il quale ha disposto, tra l'altro, che "In 
deroga alle disposizioni previste dagli statuti degli atenei [...] le 
procedure elettorali per il rinnovo degli organi collegiali e monocratici dei 
predetti enti...da svolgersi durante lo stato di emergenza deliberato dal 
Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, sono sospese fino al 
perdurare dello stato di emergenza medesimo" (inizialmente prevista al 
31.7.2020). […] al termine dello stato di emergenza, gli enti provvedono 
alla rinnovazione degli atti relativi alle procedure elettorali e allo 
svolgimento delle stesse nei termini indicati dallo statuto e dai 
regolamenti interni"; 

CONSIDERATO che la suddetta disposizione di legge ha formato oggetto di specifica 
comunicazione al Senato Accademico e al Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 16.4.2020 e del 28.4.2020; 

VISTO l’art. 7 della legge n. 41 del 6.6.2020 che, in sede di conversione del D.L. 
n. 22, ha modificato, tra l’altro, il termine di sospensione delle attività
elettorali del D.L.n.22, indicando il 30.6.2020 in luogo del 31.7.2020 e
che “[…] Dal 1° luglio 2020, gli  enti  di cui al primo periodo, nell'esercizio
della  loro  autonomia,  possono proseguire  le  procedure  elettorali,  nei



Pag 2 

termini  indicati  dallo statuto  e  dai  regolamenti  interni,  assicurando 
la  più ampia partecipazione al procedimento  elettorale  in  condizioni 
di  piena sicurezza ed in conformità alle  misure  di  prevenzione 
sanitaria disposte in relazione al contenimento del contagio da COVID-
19”; 

RITENUTO opportuno proseguire nello svolgimento delle rimanenti attività elettorali 
per il rinnovo delle rappresentanze studentesche negli Organi Collegiali 
e nelle Assemblee di Facoltà per il biennio 2020/2022; 

VISTA la delibera n. 172 del  20.7.2020 con la quale il Senato Accademico, in 
conseguenza della situazione sanitaria attuale,  ha deliberato, tra l’altro, 
che le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche negli 
Organi Centrali e nelle Assemblee di Facoltà si svolgano dal 19 al 22 
ottobre 2020, e che, per assicurare “ la  più ampia partecipazione al 
procedimento  elettorale  in  condizioni  di  piena sicurezza ed in 
conformità alle  misure  di  prevenzione  sanitaria disposte in relazione 
al contenimento del contagio da COVID-19”, le suddette votazioni si 
tengano, in via eccezionale, nella modalità “online”, in deroga alle 
disposizioni di cui all’art. 7 del regolamento elettorale; 

VISTA la presa d’atto della richiamata delibera n.172 del Senato Accademico 
da parte del  Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.07.2020; 

SENTITO  il Direttore Generale: 

DECRETA 

1) di riavviare le procedure elettorali per il rinnovo delle rappresentanze studentesche negli

Organi Collegiali e nelle Assemblee di Facoltà dell’Università e le consultazioni per

l'individuazione di un rappresentante degli assegnisti e dei dottorandi di ricerca nel Senato

Accademico, le cui votazioni si svolgeranno nel periodo 19-22 ottobre 2020.

2) che per assicurare la più ampia partecipazione al procedimento elettorale  in  condizioni

di  piena sicurezza ed in conformità alle  misure  di  prevenzione  sanitaria disposte in

relazione al contenimento del contagio da COVID-19”, le suddette votazioni si terranno, in

via eccezionale, nella modalità “online”, in deroga alle disposizioni di cui all’art. 7 del

regolamento elettorale, in conformità alla delibera del Senato Accademico n. 172 del

20.7.2020 di cui in premessa.

Il presente decreto sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta. 

f.to digitalmente

I L   R E T T O R E 

EUGENIO GAUDIO


